

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 17/3/2026 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển Thủ đô Hà Nội trong kỷ nguyên mới”; Chỉ thị số 09-CT/TU, ngày 23/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi công vụ, siết chặt kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm của cán bộ, nhất là người đứng đầu trong giai đoạn phát triển mới của Thủ đô Hà Nội”

Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 17/3/2026 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển Thủ đô Hà Nội trong kỷ nguyên mới”; Chỉ thị số 09-CT/TU, ngày 23/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi công vụ, siết chặt kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm của cán bộ, nhất là người đứng đầu trong giai đoạn phát triển mới của Thủ đô Hà Nội”; với quyết tâm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ từ nhận thức đến hành động của các cấp ủy đảng và cả hệ thống chính trị, của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động về về kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm trong giai đoạn phát triển mới của Thủ đô Hà Nội; cùng xây dựng và phát triển Thủ đô “Văn hiến - Văn minh - Hiện đại - Hạnh phúc”; Ban Thường vụ Đảng ủy xã ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 17/3/2026 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển Thủ đô Hà Nội trong kỷ nguyên mới”; Chỉ thị số 09-CT/TU, ngày 23/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi công vụ, siết chặt kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm của cán bộ, nhất là người đứng đầu trong giai đoạn phát triển mới của Thủ đô Hà Nội” (sau đây gọi tắt là *Cuộc thi*). Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cuộc thi nhằm tuyên truyền sâu rộng và triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 02-NQ/TW của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 09-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy trên địa bàn xã; từ đó nâng cao nhận thức, tinh thần tự giác, trách nhiệm, quyết tâm chính trị, gương mẫu thực hiện kỷ cương, kỷ luật, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi công vụ trong cán bộ, đảng viên công chức, viên chức, người lao động; tạo sự đồng thuận, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trong thực hiện.

- Phát huy tính xung kích, năng động, sáng tạo, tiên phong, gương mẫu, dám nghĩ, dám làm của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trong công tác tuyên truyền, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của địa phương, cơ quan, đơn vị; nâng cao hoạt

động, quản lý nhà nước và phục vụ Nhân dân; xây dựng tổ chức cơ sở đảng trong sạch, vững mạnh.

- Cuộc thi là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, tạo khí thế sôi nổi, hào hứng, phấn khởi trong toàn xã góp phần đưa Nghị quyết số 02-NQ/TW của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 09-CT/TU thực sự đi vào cuộc sống; đồng thời thực hiện thắng lợi các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò lãnh đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân tham gia Cuộc thi.

- Cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức nghiêm túc, tránh hình thức, triển khai đúng tiến độ; đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng.

- Công tác tuyên truyền về Cuộc thi cần được tiến hành trước, trong và sau Cuộc thi với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, hiệu quả, tạo sức lan tỏa; thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trong xã tích cực hưởng ứng tham gia.

- Việc hưởng ứng, tham gia Cuộc thi là một nhiệm vụ chính trị, là một trong những căn cứ để bình xét, đánh giá, xếp loại thi đua cuối năm.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC CUỘC THI

1. Tên gọi Cuộc thi: Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Nghị quyết số 02-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 09-CT/TU của Thành ủy Hà Nội trên địa bàn xã Vân Đình”.

2. Đối tượng dự thi:

2.1. Đối tượng bắt buộc: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ lực lượng vũ trang thuộc các cơ quan, đơn vị trực thuộc xã (*trừ thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi, Ban Giám khảo, cán bộ phụ trách kỹ thuật của hệ thống phần mềm Cuộc thi*)

2.2. Đối tượng khuyến khích thi: Đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân đang sinh sống, học tập, công tác trên địa bàn xã Vân Đình.

3. Nội dung thi

- Tìm hiểu những nội dung cơ bản trong Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 17/3/2026 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển Thủ đô Hà Nội trong kỷ nguyên mới”; Chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW của Thành ủy, Đảng ủy xã.

- Chỉ thị số 09-CT/TU, ngày 23/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi công vụ, siết chặt kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm của cán bộ, nhất là người đứng đầu trong giai đoạn phát triển mới của Thủ đô Hà Nội”; các văn bản cụ thể hóa của Thành phố, của xã để triển khai thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU.

4. Hình thức thi:

- Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến trên nền tảng thi trực tuyến tracnghiemvandinh.hanhchinhcong.net.

- Thí sinh tham gia dự thi bằng cách truy cập vào website của Cuộc thi tại địa chỉ: tracnghiemvandinh.hanhchinhcong.net đăng ký tài khoản và tham gia thi (hoặc ấn vào banner Cuộc thi tại Trang thông tin điện tử của xã (<https://vandinh.hanoi.gov.vn>) và làm theo hướng dẫn để làm bài thi gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Bài dự thi gồm 02 phần: Thi trắc nghiệm và tự luận.

- Mỗi người dự thi được đăng ký 01 tài khoản, có thể thi một hoặc nhiều lần; lượt thi trả lời đủ các phần thi và có số điểm cao nhất sẽ được lấy để xét giải (nếu đủ điều kiện).

(Chi tiết được quy định cụ thể tại Thẻ lệ Cuộc thi)

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Từ ngày 10/4/2026 đến ngày 28/4/2026

- Xây dựng dự thảo và Ban hành Kế hoạch, thẻ lệ Cuộc thi;
- Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi, Ban Giám khảo Cuộc thi, Tổ giúp việc.
- Xây dựng và thiết kế phần mềm Cuộc thi;
- Xây dựng ngân hàng câu hỏi trắc nghiệm.

2. Từ ngày 28/4/2026 đến ngày 10/5/2026

- Phát động Cuộc thi phổ biến rộng rãi Thẻ lệ cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, đăng tải trên Trang Thông tin điện tử xã, các nền tảng số để cán bộ, đảng viên công chức, viên chức, các tầng lớp nhân dân nắm rõ nội dung và triển khai thực hiện.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương phát động, tuyên truyền cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, các tầng lớp nhân dân tham gia Cuộc thi.

3. Thời gian thi trực tuyến: Tháng 5-6/2026.

4. Tổng kết, trao giải Cuộc thi: Dự kiến tháng 6/2026.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, KHEN THƯỞNG

1. Giải tập thể

Sau khi kết thúc Cuộc thi, Ban Tổ chức lựa chọn và trao giải tập thể cho các cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực tham gia, hưởng ứng Cuộc thi, có tỷ lệ thí sinh tham gia Cuộc thi nhiều nhất và chất lượng bài dự thi tốt nhất, gồm: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 04 giải Khuyến khích (*Cách thức lựa chọn đơn vị đạt giải tập thể sẽ được quy định trong Thẻ lệ Cuộc thi*).

2. Giải cá nhân

Ban Tổ chức cuộc thi sẽ trao 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba và 05 giải Khuyến khích cho các cá nhân đạt giải tại Cuộc thi.

Căn cứ điều kiện thực tế các vòng thi, Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét trao một số giải phụ khác.

3. Kinh phí thực hiện: Kinh phí thực hiện được lấy từ nguồn ngân sách dự toán năm 2026 của xã.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã

- Là cơ quan Thường trực của Cuộc thi tham mưu, giúp Ban Thường vụ Đảng ủy xã chỉ đạo, tổ chức Cuộc thi, tổ chức phát động, tổng kết, trao giải thưởng Cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký;

- Xây dựng dự toán kinh phí Cuộc thi; xây dựng Thể lệ, câu hỏi Cuộc thi.

- Chỉ đạo, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, các nội dung, hoạt động trước, trong và sau Cuộc thi, đảm bảo hình thức đa dạng, phong phú qua các phương tiện thông tin đại chúng, internet, các nền tảng mạng xã hội..., tạo sự lan tỏa, thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã tham gia.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chuyên môn xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật, nền tảng website trực tuyến, phần mềm thi trực tuyến đảm bảo thông suốt, ổn định, an toàn, an ninh thông tin.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai tổ chức Cuộc thi tại các cơ quan, đơn vị, cấp ủy, chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã.

2. Ủy ban nhân dân xã

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - xã hội, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã tập trung tuyên truyền các thông tin, hoạt động liên quan trước, trong và sau Cuộc thi thông qua các phương tiện thông tin đại chúng; phối hợp xây dựng các chuyên mục, tin, bài viết tuyên truyền để cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân biết, hưởng ứng tham gia.

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã đặt đường link tham gia tổ chức Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử của xã;

- Chỉ đạo các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các phòng, ban của UBND xã tích cực, chủ động tham gia Cuộc thi; coi đây là một tiêu chí đánh giá cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hàng tháng và cuối năm.

3. Văn phòng Đảng ủy xã

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với Xây dựng Đảng Đảng ủy xã trong việc lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí tổ chức cuộc thi đúng quy định.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, đôn đốc các tổ chức hội; cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tham gia Cuộc thi; lồng ghép nội dung Cuộc thi trong các buổi sinh hoạt, hội nghị, hoạt động thường kỳ để tạo sự lan tỏa sâu rộng.

- Theo dõi, tổng hợp kết quả tham gia của hội viên, đoàn viên và báo cáo định kỳ cho Ban Tổ chức Cuộc thi.

5. Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã

Chỉ đạo tuyên truyền, triển khai 100% cán bộ, chiến sĩ, lực lượng vũ trang trên địa bàn xã tham gia Cuộc thi.

6. Các Đảng ủy, chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã

- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, phát động sâu rộng Cuộc thi ở địa phương, cơ quan, đơn vị bằng các hình thức phù hợp như các hội nghị Đảng bộ, sinh hoạt chi bộ, phương tiện thông tin đại chúng, nền tảng mạng xã hội... để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn biết và tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi. Báo cáo kết quả thi về Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã. Kết quả tham gia Cuộc thi của các đơn vị là căn cứ để bình xét thi đua cuối năm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 17/3/2026 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển Thủ đô Hà Nội trong kỷ nguyên mới”; Chỉ thị số 09-CT/TU, ngày 23/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi công vụ, siết chặt kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm của cán bộ, nhất là người đứng đầu trong giai đoạn phát triển mới của Thủ đô Hà Nội” trên địa bàn xã Vân Đình. Ban Thường vụ Đảng ủy xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện để Cuộc thi đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Thành ủy,
- Ban TG&DV Thành ủy, (để b/c)
- Thường trực Đảng ủy xã,
- Các ban Đảng, VPĐU,
- UBND xã (để p/h chỉ đạo t/h),
- UBMTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội xã,
- Đảng bộ, chi bộ trực thuộc,
- Lưu VPĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ

Bùi Thị Thu Hiền